
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2020 № 1148

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
23.11.2012  №  1795  (ред.  от
26.12.2019) «Об утверждении адми-
нистративного регламента органи-
зации  муниципальной  функции
«Осуществление  муниципального
земельного  контроля  на  террито-
рии Гусь-Хрустального района»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соот-
ветствие с требованиями действующего законодательства, на основании Устава
Гусь-Хрустального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от

23.11.2012 № 1795 (ред.  от 26.12.2019) «Об утверждении административного
регламента  организации  муниципальной  функции  «Осуществление  муници-
пального земельного контроля на территории Гусь-Хрустального района» (да-
лее - регламент) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.5 раздела 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или тре-
бований, установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченное
должностное лицо, проводившее проверку, выдает предписание об устранении
выявленных нарушений в пределах полномочий, предусмотренный законода-
тельством Российской Федерации (приложение 8 к административному регла-
менту).

В предписании об устранении выявленного нарушения указываются:
- период проверки;
-  фамилия,  имя,  отчество  уполномоченного должностного лица,  прово-

дившего проверку;
- дата выдачи;
- адресные данные объекта;



- наименование лица, которому выдается предписание;
- нарушенные нормативные правовые акты;
- описание нарушения, которое требуется устранить;
- срок устранения нарушения, но не более чем 9 месяцев с момента выда-

чи предписания. 
Предписание  составляется по каждому правонарушению и выдается вме-

сте с актом проверки.
Внеплановая проверка по контролю за исполнением выданного предписа-

ния (требования) проводится в течение трех месяцев с момента истечения срока
устранения нарушения земельного законодательства, установленного предписа-
нием, вынесенным в рамках первичной проверки.

Срок устранения нарушений земельного законодательства в предписании
устанавливается с учетом вида выявленного правонарушения и иных факторов.

В случае выявления при проведении проверки наличия события админи-
стративного правонарушения уполномоченным  должностным лицом  проверя-
емому лицу или его представителю одновременно с актом проверки вручается
извещение о вызове в установленный срок для дачи объяснений для рассмотре-
ния вопроса о возможности составления протокола об административном пра-
вонарушении,  предусмотренном ч.  1  статьи 19.5 КоАП РФ (приложение 9 к
административному регламенту).

В случае отсутствия проверяемого лица или его представителя, а также
его отказа от получения извещения о составлении протокола об административ-
ном  правонарушении  извещение  направляется  проверяемому  лицу  заказным
почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение двух рабочих
дней с момента составления протокола.

В извещении о вызове для составления протокола и дачи объяснений ука-
зываются:

- дата и номер извещения;
- фамилия, имя, отчество, адрес лица, которому адресовано извещение;
- дата, время, адрес явки для дачи объяснений и  составления протокола;
-  статья  действующего  законодательства,  предусматривающая  админи-

стративную ответственность;
- дата, время и адрес явки для дачи объяснений;
- перечень документов, представление которых необходимо для составле-

ния протокола об административном правонарушении;
-  фамилия,  имя,  отчество,  должность  уполномоченного  должностного

лица, выдавшего извещение;
- фамилия, имя, отчество, должность, наименование организации, лица,

получившего извещение, в случае вручения извещения;
- дата и время вручения извещения при осуществлении вручения извеще-

ния непосредственно проверяемому лицу или его представителю.
 В случае не исполнения предписания (требования), составляется прото-

кол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1  статьи 19.5
КоАП РФ.

В случае отсутствия проверяемого лица или его представителя, а также

consultantplus://offline/ref=A1C0BD0A275DA9DE7861474FCF9F653F7DB34BCC0D585081D512A3372032F2A94D0AD048CF6DE77EA3EA66C6B4A8FA55780511D9C958IB28G
consultantplus://offline/ref=A1C0BD0A275DA9DE7861474FCF9F653F7DB34BCC0D585081D512A3372032F2A94D0AD048CF6DE77EA3EA66C6B4A8FA55780511D9C958IB28G


его отказа от получения копии составленного протокола об административном
правонарушении, копия протокола направляется проверяемому лицу заказным
почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение трех рабочих
дней с момента составления протокола.

В протоколе указываются:
1) дата и место его составления;
3)  должность,  фамилия  и  инициалы  уполномоченного  должностного

лица, составившего протокол;
4) сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об админи-

стративном правонарушении;
5) фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и по-

терпевших, если имеются свидетели и потерпевшие;
- место, время совершения и событие административного правонаруше-

ния;
- статья Кодекса об административных правонарушениях Российской Фе-

дерации  или закона Владимирской области, предусматривающая администра-
тивную ответственность за данное административное правонарушение;

-  объяснение физического лица или законного представителя юридиче-
ского лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходи-
мые для разрешения дела;

- права и обязанности лица, в отношении которого возбуждено дело об
административном правонарушении,  предусмотренные  Кодексом  об  админи-
стративных правонарушениях Российской Федерации ;

- ознакомление с текстом протокола;
- подписи должностного лица, составившего протокол, физического лица

или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбу-
ждено дело об административном правонарушении.

В случае неявки лица,  в  отношении которого ведется  производство по
делу об административном правонарушении, если он извещен в установленном
порядке,  протокол об  административном правонарушении (приложение  10  к
административному регламенту) составляется в его отсутствие.

Копия  протокола  об  административном  правонарушении  направляется
лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех  дней со дня составле-
ния указанного протокола.

Протокол об административном правонарушении направляется мировому
судье в течение трех  дней с момента его составления.

Результатом выполнения административной процедуры является выдача
предписаний об устранении выявленных правонарушений, составление прото-
колов  об  административном  правонарушении,  направление  материалов  про-
верки мировому судье.

 Регистрация предписаний, протоколов осуществляется в журнале реги-
страции,  который  ведется  уполномоченным  должностным  лицом,  осуще-
ствляющим муниципальный земельный контроль».

1.2. Дополнить регламент приложениями  8 -10 (приложения 1-3).



2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой 
администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации райо-
на.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района

от ___________  № ___________ 

        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ И АРХИТЕКТУРЕ 

                                                                 ПРЕДПИСАНИЕ
                                об устранении выявленного нарушения требований 
                               земельного законодательства Российской Федерации
                                                                         N _______

"____" ____________ 20___ г.                                 ______________________________________
                                                                                  ______________________________________
                                                                                                              (место составления)

        В  период  с   "____" ______________   20___ года   по  "____" ___________   20___ года
                                                                                                                                                                                         
                                                                  (должность, Ф.И.О. проверяющего)

проведена   проверка   соблюдения  требований  земельного  законодательства Российской Фе-
дерации                                                                                                                                                                      
____________________________________________________________________

     (наименование организации, Ф.И.О. ее руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина)

в  результате  которой  установлено  ненадлежащее  использование земельного участка:  

                                                                                                                                                                               
   (описание нарушения с указанием площади, местоположения,  кадастрового номера земельного участка 

____________________________________________________________________
   (при наличии), где допущено нарушение, наименования нормативных правовых актов,  ссылки на

____________________________________________________________________
   структурные единицы таких актов, требования которых были нарушены, и установленная за это ответственность)

______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
              Руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,

                                                          



         ПРЕДПИСЫВАЮ

                                                                                                                                                                           
        (наименование организации, Ф.И.О.  руководителя, должностного лица,

____________________________________________________________________
   индивидуального предпринимателя, гражданина)

устранить  указанное нарушение в установленном законодательством Российской Федерации
порядке в срок до  "____" ______________ 20____ года.

        Для решения  вопроса о продлении срока устранения нарушения требований земельного  законодательства
Российской  Федерации  лицо, которому выдано предписание, вправе представить должностному лицу, вынесшему
предписание:
    -   ходатайство о продлении срока устранения нарушения;
  -  документы, справки и иные материалы, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения наруше-
ния.
        В соответствии со статьей  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об административных  право-нарушениях
за  невыполнение  в  установленный  срок законного  предписания  должностного  лица, осуществляющего госу-
дарственный надзор,  об  устранении  нарушений  законодательства  Российской  Федерации установлена админи-
стративная ответственность.

        В  случае  не устранения  в  установленный  срок  указанного  нарушения информация о
неисполнении предписания будет направлена в ______________________________________
____________________________________________________________________

           (наименование органа государственной власти или органа   местного самоуправления)

для принятия мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
    
         Согласно  пункту  6  статьи  54 Земельного кодекса Российской Федерации уполномоченный    орган   госу -
дарственной   власти   или   орган   местного самоуправления  после получения информации и документов, указан-
ных в пункте 9  статьи  71  Земельного  кодекса  Российской  Федерации, направляет в суд требование  об  изъятии
земельного  участка  или в случае, предусмотренном пунктом  2  статьи  54  Земельного  кодекса Российской Феде-
рации, принимает решение об изъятии земельного участка самостоятельно.
       В соответствии со статьей 76 Земельного кодекса Российской Федерации прекращение  права  на  земельный
участок  не освобождает виновное лицо от возмещения вреда, причиненного земельным правонарушением.

_______________________________________________________________________________
  (иные разъяснения прав, дополнительная информация (при необходимости),  

____________________________________________________________________
  рекомендации о порядке и способах устранения нарушений)  

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

                                                                                                                                                                                 
  (подпись, фамилия, имя, отчество должностного лица, вынесшего предписание)

_______________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,  получившего предписание, либо отметка об 

отказе лица, получившего предписание, в его подписании, либо отметка о направлении посредством почтовой связи



Приложение 2
к постановлению администрации района

от ___________  № ___________ 

        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ И АРХИТЕКТУРЕ 

                                                                ИЗВЕЩЕНИЕ
                                о вызове для дачи объяснений и составления протокола

      об административном правонарушении
                                                                     N _______

"____" ____________ 20___ г.                               кому_________________________________
                                                                                  _____________________________________
                                                                                   куда ________________________________

          _____________________________________

Настоящим извещением уведомляем, что Вам или законному представителю, действую-
щему на основании доверенности, необходимо явиться «_____» ___________ 20____ г. в ____ ч.
по адресу: _________________________________________________________________________
для дачи объяснений и составления протокола об административном правонарушении, ответ-
ственность за которое предусмотрена ч. ___ ст. _____ КоАП РФ по факту нарушения_________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Физическим лицам, законным представителям физических и юридических лиц необхо-
димо иметь при себе: паспорт, доверенность.

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
                      (должность, Ф.И.О. проверяющего, выдавшего извещение, подпись)

__________________________________________________________________________________
                  (Ф.И.О. физического, юридического лица, его законного представителя, подпись)

  "____" ______________   20___ г.  ________________________

       (дата)           (время)



                              Приложение 3

к постановлению администрации района
от ___________  № ___________ 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ И АРХИТЕКТУРЕ 

П Р О Т О К О Л

об административном правонарушении

«____»_______________ 20      г.                                             _____________________________________

               (место составления протокола)

«____»  час. «______»  мин.

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях, Положением о муниципальном земельном контроле, 
консультантом отдела муниципального земельного контроля  в присутствии

 ________________________________________________________________________________________

(должность, наименование юридического лица, Ф.И.О. законного

___________________________________________________________________________________________________

представителя юридического лица ,№ доверенности, Ф.И.О. физического лица)

составлен настоящий протокол о нижеследующем:

на  земельном участке, расположенном по  адресу: ____________________________________________

______________________________________________площадью __________ кв. м _________________

________________________________________________________________________________________

(описание нарушения земельного законодательства)

____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________



Данные действия подпадают под часть____статьи_______Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях                                                                                            

Указанное нарушение допущено: _________________________________________________________

_________________________________________________________________________

 (наименование юридического лица, руководитель, ИНН, юридический адрес,

_____________________________________________________________________________________________________________

банковские  реквизиты,  телефоны;  Ф.И.О.  должностного

_____________________________________________________________________________________________________________

лица или гражданина, ИНН, паспортные данные, адрес

_____________________________________________________________________________________________________________

  местожительства,  телефон)

Права и обязанности лица, в отношении которого возбуждено дело об административном право-
нарушении, в соответствии с главами 25-27 Кодекса  Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях мне разъяснены 

«_____»________________20    г.                 __________________________           ________________

                                                                                          (фамилия, инициалы)                                            (подпись)

Объяснения лица (физического, должностного, законного представителя юридического), в отно-
шении которого возбуждено дело об административном правонарушении:

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

С текстом протокола ознакомлен                                                                                         _________________

                                                                                                                                                                                               (подпись)

Объяснения и замечания по содержанию 

протокола прилагаются                                            ________________

                                                                                                                                                                                         (подпись)

Копию протокола получил                                                                                                       ________________

                                                                                                                                                                             (подпись)

От подписи протокола отказался:                                 _______________

                                        (подпись)

Понятым разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 25.6 и 25.7 КоАП РФ.

Понятые:   1.  ______________       _________________________________________________________

                                   (подпись)                                                      (Ф.И.О., телефон)

                     2.  ______________      __________________________________________________________ 

                                           (подпись)                                                        (Ф.И.О., телефон)



Особые отметки:

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

(заполняется должностным лицом, составившим протокол)

Подпись должностного лица,
составившего протокол                       ___________________          
                                                                              (подпись)                                              


	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

